温  州  市  财  政  局
	文件

	温  州  市  监  察  局

	温  州  市  审  计  局

	人民银行温州市中心支行

温财预执〔2013〕145号

关于进一步深化市级预算单位公务卡
制度改革的通知

市级各预算单位、各代理银行、中国银联温州分公司：

根据《温州市市级预算单位公务卡管理暂行办法》（温政办〔2010〕119号）文件精神，市级预算单位自2010年开始推行公务卡制度改革以来，公务卡发卡量和刷卡消费量快速增长，减少了预算单位现金结算，规范了公务支出行为。但同时也存在使用率不高、有卡不用等现象。为进一步强化公务卡制度改革，减少现金结算，现将有关事项和要求通知如下：

一、加大改革力度，严格执行公务卡强制结算目录

（一）市级各预算单位要统一思想，切实提高对实施公务卡强制结算目录必要性和重要性的认识，认真抓好落实工作。要结合本单位实际情况，制定单位内部公务卡结算的财务管理办法和报销管理细则，并于2013年6月底前提交市监察局、市财政局备案。在确定定点消费商户时，原则上要将受理公务卡作为前提条件。要积极引导干部职工在公务消费中使用公务卡结算，能使用公务卡结算而使用现金结算的支出，一律不予报销。各单位年度现金使用额不得超过公务消费支出的10%。

（二）财政部门将深化国库集中支付改革，扩大直接支付范围。加强关联账户管理，严格控制从支付系统向关联账户划转资金的行为。监控预算单位现金使用情况，定期上报市领导和市纪委。对年度现金使用额超过当年公务消费支出10%的预算单位，财政部门将取消该单位下一年度授权支付业务，并扣减下一年度公用经费预算的5%。

（三）各代理银行要加强柜面监督，认真审核预算单位提取现金的金额和用途，对不符合规定的要拒绝支付。

二、改善公务卡使用环境，提高公务卡使用积极性

（一）银联公司要加强银行卡受理市场建设，提高特约商户普及率，改善中小商户的刷卡受理条件，清理刷卡机具名称不规范现象，为公务卡的推广使用创造良好的环境。

（二）各代理银行要建立公务卡使用激励机制，采取有效的营销措施，优化公务卡办理与使用的相关服务，提高预算单位工作人员办卡与用卡的积极性。

三、强化监督检查，确保公务卡制度改革到位

（一）审计部门将各预算单位公务卡结算和现金使用情况作为日常审计的重要内容。

（二）人民银行将加强对预算单位实有资金账户、现金使用、银行卡管理情况的监督，对违反《人民币结算账户管理办法》、《现金管理暂行条例》、《银行卡业务管理办法》等相关规定的行为，坚决予以处理。

（三）财政部门将会同纪检监察部门不定期的对预算单位公务卡结算制度实施情况进行专项检查。重点抽查公务卡制度实施不到位、未按规定实施公务卡强制结算目录以及现金使用量较大的预算单位。并将各预算单位公务卡结算和现金使用情况纳入党风廉政建设责任制考核内容。发现违规违纪行为将依据法律法规追究相关责任人员的责任。

       温州市财政局           温州市监察局

温州市审计局           人民银行温州市中心支行
                                   2013年4月8日
温州市财政局办公室                     2013年4月8日印发
打字：          校对：
PAGE
4